cinquenta e um milhões, treze mil e trinta e cinco dobras); 
b) Os Donativos são estimados em Dbs. 2.444.585.437,00 (dois mil milhões, quatrocentos e quarenta 

e quatro milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete dobras);  
c) Os Financiamentos são estimados em Dbs. 711.401.458,00 (setecentos e onze milhões, 

quatrocentos e uma mil, quatrocentos e cinquenta oito dobras). 

2. Os Donativos previstos na alínea b) do n.º 1 do presente artigo discriminam-se da seguinte forma:  
a) O Apoio Orçamental no valor total de Dbs. 421.000.000,00 (quatrocentos e vinte e um milhões 

dobras), no qual se destacam as contribuições do Banco Mundial e do Banco Africano para 
Desenvolvimento; 

b) A Utilização do «Fundo dos Países Pobres Altamente Endividados-HIPC», estimado em Dbs. 
38.484.318,00 (trinta e oito milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, trezentas e dezoito dobras);  

c) O Donativo para projectos, estimados em Dbs. 1.985.101,119,00 (mil milhões, novecentos e oitenta 
e cinco milhões, cento e uma mil, cento e dezanove dobras), no qual se destaca a contribuição do 
Banco Mundial. 

3. As fontes de financiamento previstas na alínea c) do n.º 1 do presente artigo são as seguintes: 
a) Interna – Utilização da Conta Nacional do Petróleo, estimada em Dbs. 89.436.000,00 (oitenta e 

nove milhões, quatrocentas e trinta e seis mil dobras), alienação de activos, estimada em Dbs. 
11.856.064,00 (onze milhões oitocentos e cinquenta e seis mil, sessenta e quatro dobras) e 
obrigações do tesouro estimadas em Dbs. 269.432.000,00 (duzentos e sessenta e nove milhões, 
quatrocentas e trinta e duas mil dobras).  

b) Externa – Desembolsos de empréstimos para projectos, fixados em Dbs. 461.172.239 (quatrocentos 
e sessenta um milões, cento e setenta e duas mil, duzentas e trinta e nove dobras).  

Artigo 3.º 

Fixação de despesas 
1. É fixada em Dbs.